
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

b) Planejamento e execução de pesquisas e de outros instrumentos de 
avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, público-alvo, 
os meios de divulgação nos quais serão difundidos os materiais e ações 
publicitárias, ou sobre os resultados das campanhas realizadas;
c) A produção e execução de técnicas das peças e projetos publicitários;
d) A criação e o desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação 
publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando a expansão 
dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias. 
Considerando que, o referido contrato foi fi rmado no período em que V. Sa. 
Ocupava o cargo de Presidente do BANPARÁ;
Considerando que, por meio do ofício nº 037/2019-GAB/PRESI, foi infor-
mado à esta AGE que, os certames licitatórios para a contratação de em-
presas de publicidade foram realizados pela Secretaria de Estado de Comu-
nicação, e que em razão disso, esta detém toda documentação referente 
ao cumprimento do referido contrato;
Considerando que, tais disposições apresentam-se como completa afronta 
ao disposto no próprio Contrato nº 035/2014, no que se refere às cláusulas 
de obrigações da contratada para com a contratante;
Notifi ca V. Sa. Para que, compareça à sede da AGE, na data de 06/03/2020 
(sexta-feira), às 15h, para que preste esclarecimentos acerca de questões 
inerentes aos contrato supramencionado e termos aditivos pactuados.
Atenciosamente,                             
GIUSSEPP MENDES
Auditora Geral do Estado do Pará

Protocolo: 516323
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 301 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34054, PÁG.10 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 – Protocolo: 50607.
ONDE SE LÊ:
... para visita técnica dia 15 de dezembro de 2019 à cidade de Goianésia 
do Pará para preparações da Ação de Cidadania que acontecerá dia 21 de 
dezembro de 2019 nesta localidade.
LEIA-SE:
... para visita técnica dia 19 de dezembro de 2019 à cidade de Goianésia 
do Pará para preparações da Ação de Cidadania que acontecerá dia 21 de 
dezembro de 2019 nesta localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 20 DE JANEIRO DE 2020.
 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 516046

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2020/IOE.
Exercício: 2020.
Objeto: Aquisição de chapas off set digitais.
Valor: R$ 843.067,80 (Oitocentos e Quarenta e Três Mil Sessenta e Sete 
Reais e Oitenta Centavos)
Data de assinatura: 20/01/2020.
Vigência: 20/01/2020 a 19/04/2020.
Pregão Eletrônico n.º 006/2019/IOE.
Programa de Trabalho – 22.131.1508.8233;
Elemento de Despesa – 3390.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 412.000.8233C
Contratado: IMPRESSUS BEL COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI EPP (CNPJ 
n.º 13.913.414/0001-53).
Endereço: Rua J – Conjunto Euclides Figueiredo, n.º 7 A, Bairro Maram-
baia, CEP 66.620-810
E-mail: impressusbel.pahotmail.com
Telefone: (91) 3347-8088
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 516161

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 009 de 15 de janeiro de 2020
CONSIDERANDO, o que solicita a Procuradoria Geral do Estado-PGE, por 
meio do Ofício nº 1/2020-PGADM, datado de 2 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO, a adoção de providências solicitadas pela Presidência do 
Instituto;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão do servidor EDSON DA SILVA LIMA, matricula Nº 
3153177/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Pro-
curadoria Geral do Estado do Pará-PGE, a contar de 1º de março de 2020, 
com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois) anos, com data 
término em 28 de fevereiro de 2022, podendo ser prorrogado por igual 
período, observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, 
nos termos do art. 5º § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro 
de 2018.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de março de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
Portaria nº 010 de 15 de janeiro de 2020
CONSIDERANDO, o teor do Ofício nº 02/2020-PGADM-PGE, datado de 02 
de janeiro de 2020, protocolizado sob nº 2020/2030
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 02 de fevereiro de 2020, a Portaria nº 163 de 
09/05/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.621 de 21/05/2018, Publi-
cação nº 314251, que cedeu o servidor NILSON SANTOS, matricula nº 
3158519/1, para Procuradoria Geral do Estado-PGE.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de fevereiro de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 516304

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

FORMALIZAR A PUBLICAÇÃO DA:
PORTARIA AP Nº 1867 DE 05 DE AGOSTO DE 2013
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da EC 41/2003 combinado com o art. Art 40, §5° da CF, combinado 
com o 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei 
nº 7.442/10 cumulado com art. 35, caput da Lei nº 5.351/86; art. 33, IV 
da Lei n° 5.351/86; art. 131, § 1º, IX, da Lei n 5.810/94 combinado com 
o parágrafo único do art. 36 da Lei n° 5.351/86.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 
2013.
SERVIDOR(A): MARIDALVA PANTOJA PEREIRA
MATRICULA: 343781/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação- SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, Nível J
VALOR: R$3.589,24
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 516099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso
das suas atribuições, em cumprimento ao que determina os artigos 130, 
inciso III c/c art.
131 “caput”, do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência do 
Estado do Pará,
CITA, pelo presente Edital, o senhor SANDOVAL MOREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº
12224112, a fi m de comparecer neste Instituto, situado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1.962, no
Bairro de Nazaré, CEP 66.040-020, Belém-PA, para realização de PROVA 
DE VIDA, no
prazo de 15(quinze) dias, a contar da data de publicação deste Edital.
Belém, 19 de dezembro de 2019.


